
 1 

                                                                                                                
Ελληνική Δημοκρατία                                        Bούλα,  11-5-2015 
Νομός Αττικής        Aρ. Πρωτ. : 19138 
Δήμος Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  
 
        ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  ΑΠΟ  ΤΟ  ΠΡΑΚΤΙΚΟ  ΤΗΣ   5ης    ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
 
  Αρ.Πράξης    :     5  
 Αρ. Απόφασης   : 14 
 
Στη Βούλα την  11η Μαΐου  2015, ημέρα Δευτέρα και ώρα 16.00, στο Δημοτικό Κατάστημα 
συνήλθε σε Δημόσια Ανοικτή Συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης, μετά από τη με αρ. πρωτ. 18181/6-5-2015, πρόσκληση του 
Δημάρχου κ. Γρηγόρη Κωνσταντέλλου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στους 
δημοτικούς συμβούλους, σύμφωνα με τα άρθρο 103 και 105 του Δ.Κ.Κ. (Ν. 3463/2006) και 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/7.6.2010.  
Πριν την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι από τα εννέα (9) μέλη της Επιτροπή  
Ποιότητας Ζωής ήταν: 

 
 * Τον κ. Νικόλαο Ζυγούρη αναπληρώνει νόμιμα ο κ. Διονύσιος Γεωργουλόπουλος 
 **  Την κα  Ωσαννά Κάραγιαν αναπληρώνει νόμιμα ο κ. Βασίλειος Παπαμιχαήλ 
 
 
Αφού  υπάρχει  η απαιτούμενη απαρτία  των  μελών της επιτροπής όπως το άρθρο 75 του  
Ν. 3852/7.5.2011 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης», ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης και η 
Επιτροπή  Ποιότητας Ζωής, προχωρεί στη συζήτηση του παρακάτω θέματος της ημερήσιας 
διάταξης. 
 
   Θέμα 1ον : «Λήψη απόφασης περί ανάκλησης ή μη της με αρ. πρωτ.59927/6-11-2013 
άδειας ίδρυσης & λειτουργίας επιχείρησης μαζικής εστίασης παρασκευής και διάθεσης 
προχείρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο, που λειτουργεί στην οδό Λ. Βάρης – 
Κορωπίου αρ.133 στη Βάρη» 
 
Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, εισηγούμενος το παραπάνω 
θέμα της ημερήσιας διάταξης, θέτει υπόψη αυτής τα εξής: 
 
1.- Την υπ΄αρ.πρωτ.18539/7-5-2015 2η Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου  
   

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
 
1. Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, Πρόεδρος 

 
1.  Ελευθέριος Αργυρουδάκης 

2. Νικόλαος Βάσης,  Τακτικό Μέλος  
3. Νικόλαος Κασιδόκωστας, Τακτικό Μέλος   
4.  Βασίλειος Μιχαλόπουλος, Τακτικό Μέλος  
5. Παντελής  Κασιδόκωστας , Τακτικό Μέλος  
6. Διονύσιος Γεωργουλόπουλος,Αν/κό Μέλος*  
7. Δημοσθένης Δόγκας , Τακτικό Μέλος  
8. Βασίλειος Παπαμιχαήλ , Αν/κό Μέλος**  



 2 

 2.- Το υπ. αρ. πρωτ. 106519/30-4-2015  έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής, Γενική Δ/νση 
Μεταφορών & Επικοινωνιών με θέμα ¨Λειτουργία εγκαταστάσεων μαζικής εστίασης, 
παρασκευής και διάθεσης πρόχειρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο 
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 1 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της: 
 
Α) Την προφορική εισήγηση του Δημάρχου 
 
Β) Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 1 Α ΙΙ του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 
Γ) Τις διατάξεις του άρθρου 6 της ΚΥΑ 368/2007 περί χορήγησης και ανάκλησης των 
αδειών ίδρυσης και λειτουργίας παιδότοπων  
 
Δ) Την υπ΄αρ.πρωτ. 59927/6-11-2013 άδεια ίδρυσης & λειτουργίας επιχείρησης μαζικής 
εστίασης παρασκευής και διάθεσης προχείρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο, που 
λειτουργεί στην οδό Λ. Βάρης – Κορωπίου αρ.133 στη Βάρη 
 
Ε) Το υπ΄αρ.πρωτ.1461/31-3-2015 έγγραφο της ΥΔΟΜ  
 
ΣΤ) Την υπ΄αρ.πρωτ.13539/2-4-2015 1η Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου  
 
Ζ) Τo από 4-5-2015 κατατεθέν στο Δήμο, Υπόμνημα της κας Μαρίας Λιολιοσίδου 
 
Η) Την από 29-04-2015 αίτηση της κας Μαρίας Λιολιοσίδου προς την Περιφέρεια Αττικής 
 
Θ) Το υπ. αρ. πρωτ. 106519/30-4-2015  έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής, Γενική Δ/νση 
Μεταφορών & Επικοινωνιών με θέμα ¨Λειτουργία εγκαταστάσεων μαζικής εστίασης, 
παρασκευής και διάθεσης πρόχειρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο 
 
Ι)  Την υπ΄αρ.πρωτ.18539/7-5-2015 2η Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
 
Επειδή τα υπό Ε έως και Ι στοιχεία ενσωματώνονται στην παρούσα αποτελούντα  
αναπόσπαστο μέρος της αιτιολογίας της και έχουν κατά λέξη ως ακολούθως:  



 3 

 



 4 

 
 
 

                                          



 5 

 



 6 

 

 



 7 

 
 



 8 

 
 
 
 



 9 

 
  
 
 



 10 

 
 
 



 11 

 
 
 
 
 



 12 

 

 
 
 
 



 13 

 
 
 
 



 14 

 
  
 
 



 15 

 
 
 
 



 16 

 
Επειδή η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής είναι αρμόδια να ανακαλέσει την υπ΄αρ.πρωτ. 
59927/6-11-2013 άδεια ίδρυσης & λειτουργίας επιχείρησης μαζικής εστίασης παρασκευής 
και διάθεσης προχείρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο, που λειτουργεί στην οδό Λ. 
Βάρης – Κορωπίου αρ.133 στη Βάρη στο όνομα της κας Μαρίας Λιολιοσίδου του 
Δημητρίου  
 



 17 

   Επειδή ως εκ του προστατευόμενου αγαθού από τη διάταξη του άρθρου 6 της ΚΥΑ 
368/2007 (Ζωή, Σωματική ακεραιότητα των παιδιών) προκύπτει ότι η διάταξη αυτή 
υπηρετεί πρωτίστως το δημόσιο συμφέρον 
 
   Επειδή από την αυτοψία της  ΥΔΟΜ προκύπτει ότι η γειτνίαση του παιδότοπου προς το 
παρακείμενο πρατήριο υγρών καυσίμων, με το οποίο έχει κοινά όρια, αναμφισβήτητα 
εγκυμονεί πραγματικούς ενδεχόμενους κινδύνους για την ασφάλεια των παιδιών 
 
  Επειδή οι ισχυρισμοί που περιέχονται στο υπόμνημα της κας Μαρίας Λιολιοσίδου αλλά 
και στο υπ΄αρ.πρωτ.106519/30-4-2015  έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής, Γενική Δ/νση 
Μεταφορών & Επικοινωνιών, δε διαφώτισαν πειστικά την ερμηνεία του άρθρου 6 της ΚΥΑ 
368/2007 ως προς την έννοια του όρου γειτνίαση σε συνδυασμό με την απαιτούμενη 
ασφάλεια των παιδιών 
 
  Ειδικότερα ο ισχυρισμός ότι οι έννοιες «φόρτωση, εκφόρτωση και εναπόθεση» 
επικινδύνων υλικών δεν αφορά τα πρατήρια υγρών καυσίμων αφού σ΄αυτά τα εύφλεκτα  
υλικά αποθηκεύονται σε υπόγειες δεξαμενές, είναι αβάσιμος διότι αφενός οι έννοιες αυτές 
κατά την κρίση της επιτροπής είναι ενδεικτικές και προβλέπουν κάθε τρόπο διαρκούς 
τοποθέτησης τέτοιων υλικών, αφετέρου ο κίνδυνος δυστυχήματος είναι ίδιος, αν όχι 
μεγαλύτερος, από την ύπαρξη πλησίον του παιδότοπου, βενζίνης και υγραερίου 
 
   Επίσης το γεγονός ότι το πρατήριο τηρεί τους όρους ασφάλειας ως προς τις 
εγκαταστάσεις του και τις προβλεπόμενες από τη σχετική για τα πρατήρια νομοθεσία 
νόμιμες αποστάσεις από εγκαταστάσεις πέραν του  περιγράμματος του πρατηρίου, δεν 
ασκεί επιρροή επί της επικινδυνότητας, πολύ περισσότερο αφού  δεν υπάρχει στην περί 
πρατηρίων υγρών καυσίμων νομοθεσία αντίστοιχη διάταξη με αυτή  του άρθρου 6 της 
ΚΥΑ 368/2007  
 
  Άλλωστε όπως προκύπτει από το έγγραφο της Περιφέρειας Αττικής στο οποίο 
βεβαιώνονται τα ανωτέρω πρώτιστη μέριμνα της υπηρεσίας ήταν να απεκδυθεί ως 
αναρμόδια για την εφαρμογή άρα και την ερμηνεία της περί τους παιδότοπους 
νομοθεσίας, κάθε σχετικής ευθύνης 
 
  Ακόμα ο ισχυρισμός ότι δεν μπορεί να ανακληθεί νόμιμη απόφαση είναι αβάσιμος αφού 
εξ όλων των εγγράφων του σχετικού φακέλου της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
προκύπτει ότι διάφυγε της προσοχής του αδειοδοτήσαντος οργάνου η απαγορευτική 
διάταξη του άρθρου 6 της ΚΥΑ 368/2007 με αποτέλεσμα να μη ληφθεί υπόψη ουσιώδης 
προϋπόθεση για την έκδοση της άδειας και συνεπώς αυτή είναι παράνομη λόγω πλάνης. 
(ΑΠ 3150/2014)  
 
 Για τους λόγους αυτούς  η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής                                         
 
                                   
                                       Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
   
1.- Δέχεται ομόφωνα την πρόταση του Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 
Δημάρχου κ. Γρηγόριου Κωνσταντέλλου  
 
2. -  Ανακαλεί την υπ΄αρ.πρωτ. 59927/6-11-2013 άδεια ίδρυσης & λειτουργίας επιχείρησης 
μαζικής εστίασης παρασκευής και διάθεσης προχείρου γεύματος σε υπαίθριο παιδότοπο, 
που λειτουργεί στη Δημοτική Κοινότητα  Βάρης επί της οδού Λ. Βάρης – Κορωπίου αρ.133 
για λόγους δημοσίου συμφέροντος εγκειμένους στη δυνατότητα πρόκλησης σοβαρότατου 
ατυχήματος στα χρησιμοποιούντα τον παιδότοπο παιδιά. 
 



 18 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 14/2015 
 
Σ’ ένδειξη συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται ως ακολούθως:  
  
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 
 
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ 

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΔΟΓΚΑΣ 

 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


